

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE

Atto n. 146 ADW del 02/04/2026

Oggetto: **Approvazione del Progetto Esecutivo relativo ai lavori di adeguamento degli impianti elettrici presso la sede dell'OGS di via Piccard 54 validato dal RUP – CUP F95E25000320001.**

LA DIRETTRICE GENERALE

- Visti** il D. Lgs. 36/2023 in particolare l'art. 42 e l'allegato I.7 e gli art. 39, 40, 41, 42, 44;
lo Statuto dell'Ente;
il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza;
il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;
- premess**o che l'OGS, al fine di garantire la sicurezza delle proprie sedi, ha deciso di realizzare i lavori di adeguamento dell'impianto elettrico presso la propria sede di via Piccard 54, Trieste;
- viste** le proprie precedenti determinazioni:
- n. 531 ADW del 06/08/2024 avente ad oggetto *“Servizio di rilievo dello stato di fatto e quantificazione interventi da eseguire per gli impianti elettrici della sede dell'OGS sita in via Piccard 54 a Trieste con opzioni comprendenti i servizi di progettazione impiantistica, direzione lavori, redazione della Dichiarazione di Rispondenza. Importo massimo stimato dell'affidamento € 39.770,00, di cui € 70,00 per oneri per la sicurezza per rischi da interferenza non soggetti a ribasso ed € 21.400,00 per opzioni. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, al Perito Industriale Raimondo Lampis, COD. FISC. LMPRND64P28L424D, P.IVA 00878890326.”;*
- n. 471 ADW del 23/09/2025 avente ad oggetto *“Approvazione di una modifica al contratto in corso di esecuzione con il p.i. Raimondo Lampis relativo al servizio di rilievo dello stato di fatto e quantificazione interventi da eseguire per gli impianti elettrici della sede dell'OGS sita in via Piccard 54 a Trieste per l'esercizio delle opzioni contrattualmente previste relative ai servizi di progettazione impiantistica, direzione lavori, redazione della Dichiarazione di Rispondenza e della proroga relativa ai termini per la predisposizione del progetto esecutivo – CIG B2BCB3ADA0”, con il quale sono state attivate le opzioni contrattuali di progettazione, di direzione lavori e di rilascio della Dichiarazione di Rispondenza;*
- visti** i documenti progettuali trasmessi via PEC dal p.i. Raimondo Lampis in data 10/11/2025 e

registrati a protocollo dell'OGS n. 11529/2025, di seguito riportati:

- IE01 – Quadro elettrico interruttore generale (QEIG)
- IE02 – Quadro elettrico generale nuovo (QEG)
- IE03 – Quadro elettrico palazzina vecchia (QEGV)
- IE04 – Quadro elettrico distribuzione palazzina vecchia (QEVDI)
- IE05 – Quadro elettrico laboratorio 1 primo piano palazzina vecchia (QELAB1)
- IE06 – Quadro elettrico laboratorio 2 primo piano palazzina vecchia (QELAB2)
- IE07 – Quadro elettrico laboratorio 3 primo piano palazzina vecchia (QELAB3)
- IE08 – Quadro elettrico laboratorio 4 primo piano palazzina vecchia (QELAB4)
- IE09 – Quadro elettrico privilegiata primo piano palazzina vecchia (QEPRIVLAB)
- IE10 – Quadro elettrico UPS laboratori primo piano palazzina vecchia (QEUPSLAB)
- IE11 – Quadro elettrico foresteria palazzina vecchia (QEFOR)
- IE12 – Quadro elettrico tipo stanze foresteria palazzina vecchia (QEVSTSn)
- IE13 – Quadro elettrico assorbimento atomico (QEATOM)
- IE14 – Quadro elettrico centrale termica (QECT)
- IE15 – Quadro elettrico piano terra palazzina nuova (QENPT)
- IE16 – Quadro elettrico piano primo palazzina nuova (QENP1)
- IE17 – Quadro elettrico piano secondo palazzina nuova (QENP2)
- IE18 – Quadro elettrico UPS palazzina nuova (QENUUPS)
- IE19 – Quadro elettrico magazzino a mare (QEMARE)
- IE20 – Quadro elettrico laboratorio magazzino a mare (QELABM)
- IE21 – Quadro elettrico CDZ esterno (QECDZ)
- IE22 – Quadro elettrico alimentazione magazzino a mare
- IE23 – Schema a blocchi impianto elettrico
- IE23 – Schema planimetrico impianti elettrici piano seminterrato
- IE25 – Schema planimetrico impianti elettrici piano terra
- IE26 – Schema planimetrico impianti elettrici piano primo
- IE27 – Schema planimetrico impianti elettrici piano secondo
- IE28 – Schema planimetrico impianti elettrici magazzino a mare
- IE29 – Legenda
- RT - Relazione specialistica
- CME – Computo metrico estimativo
- CM – Computo metrico non prezzato
- LCL – Lista delle categorie di lavoro
- IM – Incidenza della manodopera

AP – Analisi dei prezzi

CR – Cronoprogramma.

dato atto che prima di procedere alla validazione del progetto presentato dal p.i. Raimondo Lampis è stato necessario trasmettere la documentazione al Comune di Trieste, ente proprietario dell'immobile, per l'ottenimento del relativo "nulla osta" registrato a prot. OGS n. 770/2026 di data 26/01/2026;

che la sottoscritta è la responsabile unico del progetto e che non essendo un tecnico, si è provveduto al conferimento dell'incarico al supporto tecnico al RUP a favore della società, SIMM S.r.l. come da propria determina n. 20 ADW del 21/01/2026;

che a seguito dell'analisi degli elaborati sopraindicati sono state chieste integrazioni e modifiche al p.i. Lampis e che gli elaborati integrativi e/o modificati sono stati trasmessi dal perito all'OGS con PEC registrate a prot n. 11529/2025, 11820/2025 e 1695/2026;

visto il Quadro Economico finale del progetto esecutivo, di importo totale di euro **163.322,93**, definito come di seguito indicato:

A) SOMME A BASE D'APPALTO		
A.1) Lavori	Costo attività	Totale parziale
a) importo dei lavori	93.057,80 €	
Totale a)		93.057,80 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1) Spese tecniche	Costo attività	Totale parziale
a) progettazione esecutiva	5.608,54 €	
b) direzione lavori e contabilità	8.050,05 €	
c) rilascio Dichiarazione di Rispondenza	8.600,00 €	
d) supporto tecnico al RUP	6.328,78 €	
Totale a) + b) + c) + d)		28.587,37 €
B.2) Imprevisti, accantonamenti	Costo attività	Totale parziale
a) imprevisti (I.V.A. inclusa)	11.353,05 €	
b) incentivo funzioni tecniche interne (2%)	1.861,16 €	
Totale a) + b)		13.214,21 €
B.3) contributo gara ANAC	Costo attività	Totale parziale
a) contributo gara ANAC	35,00 €	
Totale		35,00 €
B.4) I.V.A. e oneri	Costo attività	Totale parziale
a) I.V.A. sui lavori (aliquota 22%)	20.472,72 €	
b) contributo previdenziale su spese tecniche – voci a-b (5%)	1.112,93 €	
c) contributo previdenziale su spese tecniche – voce d (4%)	253,15 €	
d) I.V.A. su spese tecniche (aliquota 22% + I.V.A. sul 4%)	6.589,76 €	
Totale a) + b) + c) + d)		28.428,56 €
TOTALE (I.V.A. INCLUSA)		163.322,93 €

dato atto che gli elaborati sopraindicati, sono sostanzialmente e formalmente rispondenti alle

esigenze della Stazione Appaltante, ed hanno ottenuto il “nulla osta” del Comune di Trieste; che il procedimento di verifica del progetto, condotto in conformità a quanto disposto dall’art 42 del D. Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”) e dell’art. 34 dell’Allegato I.7 del Codice, è stato completato con esito positivo, come attestato dal verbale di verifica composto dai documenti inviati dal Supporto tecnico al RUP e registrati a protocollo dell’OGS n. 2662/2026, 2750/2026 e 2806/2026;

visto il verbale di validazione del progetto esecutivo del RUP avente prot. n. 3152/2026 conservato agli atti;

dato atto che l’importo di € 163.322,93 risulta finanziato con i fondi assegnati al progetto FONDI_DIREZIONE_GENERALE_SICUREZZA dei bilanci 2024, 2025 e 2026, come da ultimo integrato con il precedente atto n. 133 ADW del 25/03/2026 avente ad oggetto “Budget 2026: terza variazione permutativa”;

atteso che il suddetto progetto, coerente con la normativa di cui al D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., deve essere approvato dalla sottoscritta per consentire il successivo affidamento dei lavori;

tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di prendere atto delle premesse quale parte integrante e sostanziale;
2. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento degli impianti elettrici presso la sede dell’OGS di via Piccard 54 - CUP F95E25000320001, predisposto dal p.i. Raimondo Lampis e validato dal RUP come risultante dal verbale prot. OGS n. 3152/2026, composto dagli elaborati descritti nelle premesse;
3. di approvare il quadro economico del PE dell’opera come di seguito illustrato:

A) SOMME A BASE D’APPALTO		
A.1) Lavori	Costo attività	Totale parziale
a) importo dei lavori	93.057,80 €	
Totale a)		93.057,80 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1) Spese tecniche	Costo attività	Totale parziale
a) progettazione esecutiva	5.608,54 €	
b) direzione lavori e contabilità	8.050,05 €	
c) rilascio Dichiarazione di Rispondenza	8.600,00 €	
d) supporto tecnico al RUP	6.328,78 €	
Totale a) + b) + c) + d)		28.587,37 €
B.2) Imprevisti, accantonamenti	Costo attività	Totale parziale
a) imprevisti (I.V.A. inclusa)	11.353,05 €	
b) incentivo funzioni tecniche interne (2%)	1.861,16 €	
Totale a) + b)		13.214,21 €
B.3) contributo gara ANAC	Costo attività	Totale parziale
a) contributo gara ANAC	35,00 €	
Totale		35,00 €
B.4) I.V.A. e oneri	Costo attività	Totale parziale

a) I.V.A. sui lavori (aliquota 22%)	20.472,72 €	
b) contributo previdenziale su spese tecniche – voci a-b (5%)	1.112,93 €	
c) contributo previdenziale su spese tecniche – voce d (4%)	253,15 €	
d) I.V.A. su spese tecniche (aliquota 22% + I.V.A. sul 4%)	6.589,76 €	
Totale a) + b) + c) + d)		28.428,56 €
TOTALE (I.V.A. INCLUSA)		163.322,93 €

4. di trasmettere copia del seguente provvedimento p.i. Raimondo Lampis;
5. di dare atto che la spesa di € **163.322,93** trova copertura sul progetto FONDI_DIREZIONE_GENERALE_SICUREZZA dei bilanci 2024, 2025 e 2026, come da ultimo integrato con il precedente atto n. 133 ADW del 25/03/2026 avente ad oggetto “Budget 2026: terza variazione permutativa”;
6. di modificare i corrispettivi contrattuali dovuti al p.i. Raimondo Lampis in conformità al disposto dell’art. 41 dell’allegato I.13 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. sulla base del nuovo importo dei lavori come risultante dal Quadro Economico approvato con il presente atto;
7. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti.

La Direttrice Generale

Dott.ssa Paola Del Negro

N.RO DETERMINA	DATA	PROPOSTA DA	DATA ESECUTIVITA'
146	02/04/2026	DIRETTORE GENERALE	02/04/2026

OGGETTO: Approvazione del Progetto Esecutivo relativo ai lavori di adeguamento degli impianti elettrici presso la sede dell'OGS di via Piccard 54 validato dal RUP – CUP F95E25000320001.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line il 02/04/2026.

Addì 02/04/2026

L'IMPIEGATO RESPONSABILE

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.